## C A P V T IV.

Brevis orthodoxæ Fidei professio, quæ ex prescripto Sedis Apostolice ab Orientalibus, ad sacrofanciæ Romanae Ecclesiæ unitatem venientibus facienda præponitur.

**H**ac formulam  
professio-  
nionis fi-  
dei ad-  
ducit.  
**B**aron. 6.  
**T**om. in  
**finc.**

**C**orde credo, & ore confiteor, quod unus est DEVS, verus, omnipotens, incommutabilis , incomprehensibilis, ineffabilis, & aternus Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, unus in essentia, trinus in personis, Pater ingeritus, Filius à solo Patregenitus, Spiritus sanctus à Patre Filioque aternaliter procedens , non sicut à duobus principiis , aut duabus inspirationibus , sed ab utroque tanquam ab uno principio & unica inspiratione. Pater non est Filius , aut Spiritus sanctus: Filius non est Pater, aut Spiritus sanctus; Spiritus sanctus non est Pater, aut Filius, sed Pater tantum Pater est, Filius tan-

tum Filius est , & Spiritus sanctus tantum Spiritus sanctus est. Nullus alius aut præcedit aeternitate , aut excedit magnitudine, aut superat potestate, sed ab illo initio semper est, & sine fine. Pater est generans, Filius nascens, Spiritus sanctus procedens; consubstantiales, coæquales coomnipotentes , & coæterni. Haec tres personæ sunt unus DEVS non tres Dii, una essentia, una substantia, una immensitas, unum principium , unus Creator visibilium omnium, & invisibilium, corporalium, & spiritualium , qui quando voluit universas condidit creaturas sua bonitate, quas & validè bonas voluit. Et ideo reprobo, & anathematizo omnes heræcetes , & hereticos seniores & docentes contraria.

Firmiter etiam credo , & profiteor, quod unigenitus Dei Filius Patri consubstantialis semper cum Pater, & Spiritu sancto existens in plenitudine temporis, quam divinæ misericordiæ consilium inscrutabile dispositum, ut nos à peccato Adæ , ac ceterarum culparum nostrarum sordibus mundaret, & à morte, & inferno liberaret, incarnatus est de Spiritu sancto , in immaculato utero beatissimæ MARIAE semper Virginis, veram , & integrum hominis naturam assumptum, corpus videlicet, & animam rationalem, in unitate personæ divinæ, tanta unitate, ut unus & idem Christus sit Deus, & homo, Dei Filius, & hominis filius: ita quod una natura non confunditur cum altera , nec una transit in alteram , nec una miscetur alteri , nec altera evanescit, sed in persona omnino una , sunt duo perfectæ naturæ, divina scilicet & humana, salvis earumdem naturarum proprietatibus, duæ voluntates, duæ operationes , ita ut Christus sit tantum unus. Et sicut formam servi Dei forma non ademit, ita formam Deiservi forma non minuit. Qui enim verus Deus est, idem verus est honio : Deus per id quod in principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum , & Deus erat Verbum: Homo per id quod Verbum caro factum est , & habitavit in nobis : Deus per id, quod de quinque panibus quinque millia hominum satiavit, quod Samaritanus aquam salientem in vitam aeternam promisit, quod Lazarum quatriidianum à mortuis resuscitavit. Homo per id quo dœsurivit, sicutivit, fatigatus est , & in ligno Crucis clavis affixus est: unus , & idem secundum divinitatem, æqualis aeterno Patri, immortalis, impassibilis, secundum verò humanitatem minor Patre , mortalis, & passibilis.

Insuper firmiter credo , & prædico eundem Dei Filium incarnatum, verò natum

natum esse ex MARIA semper Virginem, & ideo ipsam virginem fateor veram Dei Matrem, atque genitricem: item verè paßum, verè mortuum, & sepultum, verè cum anima descendit ad inferos ad liberandas animas sanctorum Patrum, quæ in limbo detinebantur, alligato infatibili homicida, subinde ex mortuis verè resurrexisse, & per quadraginta dies Apostolos docuisse de regno Dei, moxque ad cælos ascendisse, sed eteque ad dexteram Patris, & venturum esse in fine seculorum ad iudicandos vivos & mortuos.

Credo & profiteor nullum unquam hominem ex semine Adæ conceptum, & natum foille salvatum, aut fore salvandum, nisi perfidem mediatoris Dei & hominum Domini nostri JESU Christi, in sanguine, & morte ipsius, quæ nos reconciliavit æternō Patri, & delevit chirographum iniquitatum nostrorum æterna redēptione inventa.

Item firmiter credo legalia omnia veteris Testamenti, seu Mosaice legis, quia Christum figurabant, licet diuino cultui illa ætate congruerent, ipso adventente cessasse, & jam promulgato Evangelio servari non posse sine interitu salutis æternæ. Omnes igitur post illum tempus circumcisōnis, Sabbathi, ciborum ea lege prohibitorum, reliquorumque legalium observatores alienos à fide denuncio, & salutis æternæ non posse esse participes, nisi aliquando ab his erroribus relipiscant: ab his enim omnibus liberavit nos Christus, & septem novæ legis Sacraenta instituit, quæ veneror, credo, & profiteor, unum Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Ordinem, Matrimonium, & extremam Vocationem, quæ omnia ea dignè fumentibus virtute Passionis ejusdem D.N. JESV Christi gratiam conferunt, ista septem Sacramenta perficiuntur tribus, verbis videlicet & rebus, ac ministro: verbis ut formare, rebus, ut materia; ministro, qui facere intendat, quod facit Ecclesia.

Recipio intuper quicquid de iisdem Sacramentis sancta, & Catholica Ecclesia Romana docer, & prædicat.

Credo, quod si verè pœnitentes in Dei charitate deceaserint, ante quam dignis pœnitentie fructibus de commissorum, & orationum pœnis satisfecerint, coram divina justitia eorum animas pœnis Purgatorii post mortem purgati, utque à pœni hujusmodi relevenerint, prodeesse eis Fidelium vivorum suffragia, Millarum scilicet sacrificium, orationes, & eleemosynas, ac alia pietatis officia, quæ à fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt, secundum

Them. à Iesu Oper. Tom. I.

Ecclesiæ instituta. Illorumque animas, qui post Baptismum suscepimus nollam omnino peccati maculam incurserunt, illas etiam quæ post perpetrati peccati maculam (ut dictum est) purgata sunt, in cælum mox recipi, & intueri clare ipsum DEVVM trinum, & unum sicuti est, pro meritorum tamen diversitate, alium alio perfectius: illorum verò animas, qui in actuali mortaliter peccato, vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen dispartibus perpetuo puniendas.

Firmiter etiam teneo, & credo symbolum fidei à trecentis decem & octo Patribus in Concilio Nicæno, & à centum & quinquaginta in Concilio Constantinopolitanō traditum, ac semper in Ecclesia usque modo inviolatè custoditum, videlicet:

Credo in unum DEVVM Patrem omnipotentem, factorem cœli & terræ, visibilium omnium & invisibilium, & in unum Dominum IESVM Christum Filium Dei unigenitum, & ex Patre natum ante omnia saecula. DEVVM de DEO, lumen de lumine, DEVVM verum de DEO vero, genitum non factum, consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt: qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de cœlis. Et incarnatus est de Spiritu sancto ex MARIA Virgine, & homo factus est; crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus & sepultus est; & resurrexit tertia die secundum Scripturas, & ascensit in cælum, sedet ad dexteram Patris, & iterum venturus est cum gloria judicare vivos & mortuos; cuius regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum Dominum & vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit, qui cum Patre & Filio simul adoratur, & conglorificatur, qui locutus est per Prophetas; & unam sanctam Catholican & Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum, & expecto resurrectionem mortuorum, & vitam venturi facili. Amen.

Confiteor, teneo, & prædico unum eundemque DEVVM veteris & novi Testamenti, hoc est legis & Prophetarum, atque Evangelii Auctorem esse, quoniam eodem Spiritu sancto inspirante

utriusque Testamenti sancti locutis sunt. Itaque suscipio omnes libros Canonicos, quos suscipit sacrosancta Romana, & Catholica Ecclesia. Sunt vero infra scripti: Testamenti veteris, quinque Moysis, id est, *Genes*, *Exodus*, *Leviticius*, *Numeri*, *Deuteronomium*: deinde *Iosue*, *Iudicium*, *Ruth*, quatuor Regum, duo *Paralipomenos*, *Esdras* 1. & 2. qui dicitur *Nehemias*, *Tobias*, *Iudith*, *Esther*, *Iob*, *Psalterium Davidicum* 150. *Psalmorum*, *Parabole*, *Ecclesiastes*, *Canticum canticorum*, *Sapientia*, *Ecclesiasticus*, *Isaias*, *Hieremias* cuius *Baruch*, *Ezechiel*, *Daniel*, duodecim Prophetarum minores, id est, *Oseas*, *Joel*, *Amos*, *Abdias*, *Ionas*, *Micheas*, *Naum*, *Abacuc*, *Sophonias*, *Aggeus*, *Zacharias*, *Malachias*, duo *Maccabaorum* 1. & 2. Testamentinovi, quatuor Evangelia secundum *Mattheum*, *Marcum*, *Lucam*, & *Ioannem*: Actu Apostolorum, à Luca Evangelista conscripti, quatuordecim Epistole Pauli ad Romanos, dux ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philipenses, ad Colossens, dux ad Thessalonenses, dux ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebraeos. Petri Apostoli duae, Iohannis Apostoli tres, Iacobi Apostoli una, Iudea Apostoli una, & Apocalypsis Iohannis Apostoli.

Item amplector, suscipio, & approbo sanctam Synodum Nicenam primam, trecentorum decem, & octo Patrum, & profiteor & sequor quicquid illa decrevit, & reprobo, & damno quicquid illa damnavit: & maximè impiam hæresim Arianorum, cum ipso auctore Arius, qui affirmare ausus est Filium DEI non esse ab æterno ab ipsa Patris substantia genitum, sed ex tempore, atque ex nihilo procreatum.

Item amplector, suscipio, & approbo sanctam Synodum Constantinopolitanam primam, centum & quinquaginta Patrum, & credo quicquid illa decrevit, & reprobo quicquid illa reprobat: & maximè impiam hæresim Macedonii cum ipso auctore. qui affirmare ausus est, Spiritum sanctum non esse Patri & Filio coæternum, & consubstantiale, atque ideo nec esse DEVUM, sed creaturam.

Item amplector, suscipio & approbo sacram Synodum Ephesinam primam, ducentorum Patrum, & credo quicquid illa decrevit, & reprobo quicquid illa reprobat: & maximè impiam hæresim Nestorianorum cum suo auctore Nestorio, qui duas personas in Christo constituens asserebat non esse à Verbo DEI carnem assumptam in unitate personæ; sed per solam inhabitationem in stat templi sanctificatam, & Christum non esse dicendum DEVUM incarnatione.

tum, sed hominem Deiferum, nec beatam MARIAM ejus genitricem dicendam esse Deiparam sed Christiparam.

Item amplector, suscipio, & approbo sanctam Synodum Chalcedonensem sexcentorum triginta Patrum, quartam in ordine universalium Synodorum, & credo ac sequor quicquid illa decrevit, & reprobo ac damno quicquid illa reprobavit: & maximè impiam hæresim Eutychetis, & Dioscori Alexandrinum, cum ipsis auctoriis, qui affirmare afferunt, non esse in Christo post unionem Verbi cum carne duas integras, perfectas, inconfusas, & impermixtas naturas, cum unitate hypostatis sive personæ, & reprobo secundam Synodum Ephesinam, immo potius Iatrocinium, quod factione ejusdem Dioscori, occiso beato Flaviano, Episcopo Constantinopolitano, legaris summi Romani Pontificis fugatis, & Episcopis ex terrore armorum ad asilientium compulsi, Eutychianam hæresim impie confirmavit.

Item amplector, suscipio, & approbo Synodum Constantinopolitanam secundam, centum sexaginta quinque Patrum, quintam in ordine universalium Synodorum, & credo quicquid illa decrevit, & reprobo, quicquid illa reprobavit: & maximè impiam hæresim Petri, Antimi, Severi, & aliorum, qui existimantes ipsam divinam naturam trium personarum divinarum pro nobis crucifixam, Trisagio verba, Q. i. crucifixus est pro nobis, addebat.

Item amplector, suscipio, & approbo Synodum Constantinopolitanam tertiam, ducentorum octoginta novem Patrum, sextam in eodem ordine, & credo quicquid illa decrevit, & reprobo quicquid illa reprobavit: & maximè impiam hæresim Sergii, Pyrthi, Pauli, Petri, Cyri, Macarii, ac Thodori, qui unam tantum in Christo voluntatem, & operationem statuentes, unam quoque dūplicat natum, cum Eutychianis assertere conabantur.

Item amplector, suscipio, & approbo Synodum Nicenam secundam, trecentorum quinquaginta Patrum, septimam in eodem ordine, & credo quicquid illa decrevit, & reprobo, quicquid illa reprobavit: & maximè impiam hæresim Iconoclastarum, qui venerandas Christi & Sanctorum imagines, tanquam si idola gentium essent, è templis auferendas, & flamnis absumendas esse dicebant.

Item amplector, suscipio, & approbo sanctam Synodum Florentinam amplius quam centum & quadraginta Patrum, & credo quicquid illa decrevit de processione.

## C A P V T V.

Interrogationes aliquot factæ suæ Sanctitati à Reverendissimo Patriarcha Maronitarum super fide, & ritibus Catholicis; manifestandæ in Synodo celebranda circa festum Paschatis Anno 1578,

## De Baptismo. §. I.

**Q**uantum ad Sacramentum Baptismatis. Primo, nos benedicimus & conjectamus aquam, quoties volumus baptizare, non autem consecramus in Sabbato Sancto secundum ritum Ecclesiæ Romanae. Secundo, Non simul baptizamus masculos & feminas, credentes hoc pacto affinitatem contrahi. Tercio, Ordo etiam Baptismatis nostri diversus est ab Ecclesia Romana, quanquam forma sit eadem. Quartio, Item quia gens nationis nostræ habitat mixta Schismaticis, hinc quandoque fit, ut nostrorum filii ipsorum ritu baptizentur.

## Responio.

**A**d primum. Laudabile est benedici fontem Urgente Baptismi in Sabbato Sancto, idque paulatim tamen in Ecclesiam Maronitarum esset introducendum: necessaria, ut patet de *Conservatione Dist. 4.* an iustissimè servus fuit omnium Ecclesiarum usus ab Apostolis vetus cōceptus, in Paschate, & in Pentecoste conferre suetudo. Baptismum: in Paschate præcipue, quia propriè (inquit Leo Papa Cas. Proprie, eo tit.) in morte Crucifixi, & in resurrectione ex mortuis potentia baptisimi novam creaturam condidit ex veteri, ut in renascientibus & mors Christi operetur & vita dicente Apostolo: *An ignoratis, quia quisunque baptizati sumus in Christo IESU, in morte ipsius baptizati sumus: consupstut enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus à mortui per gloriam Patris, ita & nos in novitate vita ambulemus.* Hæc ille. Imo Siricus Papa (*videlicet Can.* Non ratione) temeritas arguit Claracensem Episcopum, quod extra hac duo tempora baptizaret. Qui mos licet modò non servetur, quod ea tempora adulteri essent attributa, qui nuncratò veniunt ad baptismum, decet tamen retinere consuetudinem sub ipsum Pascha benedicendi fontem baptismi, & sine ullo scandalo videatur id in introduci posse apud Maronitas.

Ad secundum, Hoc modi affinitas nulla est, cùm veteres canones (30.4.3. can. Pyct. ium, & lib. 6. de cognitione spirituali,) non aliam agnoscant affinitatem ex baptismō, nisi paternitatem, compaternitatem, & fraternalitatem, quæ sit inter regeneratum & liberorum regenerantis, tum suscepitoris. Imò Tridentinum Concilium S. ff. 14. c. 2. statuit ut inter suscepentes, & baptizatum, & illius patrem & matrem: nec non inter baptizantem & baptizatum, baptizatique patrem & matrem tantum spiritualis cognatio contahatur.

Ad tertium, Cum Florenatum Concilium suas Dñmno- Græcis cæmeriorias reliquerit, possent & suæ per- do se ve- mitti Maronitis in Baptismo: dammodo per vi- rios doctos ab omni superstitionis, aut erroris spacie expurgentur.

Ad quartum, Licer permittendum non sit, ut diversa

in erroribus annotatis, dicitur enim ibi Baptizetur agnus degre Christi in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Amen.

Catholicorum filii à Schismaticis baptizentur, valet tamen eorum baptisma. (ut habetur de *Consecratione* dist. 4. Can. Si non sanctificatur *Can.* Romanos. *Can.* A quodam Iudeo; & in Concil. Fiorenino in unione Armenorum,) si tamen debita forma & materia exhibit sint, cum intentione faciens quod facit Ecclesia, dummodo non intendat baptizans profiteri, vel inducere suum errorem & heresim, addendo formam aliqua verba orthodoxae fidei repugnante. Quapropter servandum est, quod statutum in Concilio Arelatenensi relato de *Consecratione* dist. 4. *Can.* de Arriani, ut videlicet ab hereticis baptizati interrogentur, qua forma fuerint baptizati: nam si confitbitur ita baptizatos, nihil agendum est; si irritate, simpliciter baptizentur, si probabilitate dubitetur, sub conditione baptizentur.

## De Chrismate. §. 2.

**Q**uantum ad Sacramentum Confirmationis pertinet. Primo, Quia christina nostrum hoc anno praesenti antiquo rito consecravimus, offendetur populus noster, si ex propria mea autoritate id ipsum igne absumerem; idem dico de chrismate, quod Divina favente gratia hocce die Jovis Sancto, secundum ritum Ecclesie Romanae, & Pontificis sum conferatur, quod servatum velim pro aliquo anno, eandem ob causam: insuper non ita faciliter reperitur balsamum. In posterum chalmate sancto pueros ungemus circa annum etiam eorundem octavum: tunc etiam aveo, quid stetendum sit circa nostras, antiquo nostro rito chrismate inunctos, idque à Sacerdote, & tempore baptismi?

## Responsio.

**S**ervetur **A**d primum, Per haec initia liberandi à chrismati annua combustione, ob populorum offensionem, & inopiam balsami, modò monemantur ut pedentem studeant hortari populos ad recipiendum hunc Ecclesie Romanae ritum, de quo na ritus, & qoad Litteris; severè scribit Episcopus Orientalibus in annuam haec verba: *Litteris vestra invenimus quodam relictionem vestra Episcopos, à vestro nosfrogo Ordine distinctionem, separare, & non per singulos annos in cena Domini sicut fine chrisma conficeret. Errant vero, qui talia excogitant, scandalo & mente resava potius quam recte sentientes hoc facilius audent. Sicut enim ipsius dies solemnitas per singulos annos est celebranda, ita ipsius chrismati sancti consecratio per singulos annos est agenda, & de anno in annum renovanda, & Fidelibus est tradenda: quia novum Sacramentum est, & per singulos annos in iam dicta die innovandum, & resu in sanctu Ecclesie sibi est tremendum.*

**S**ervetur **A**d secundum Concilium, Aurelianense (relatum de *Consecr.* dist. 5. *Can.* Ut jejunii) sancte viventur, ne ante usum rationis pueri chrismentur: Sic enim ait, ut jejunii ad confirmationem veniant, da est & perfecte atatus: ut monentur confessionem facentes, vide prius, &c. nec immixti: hac enim de causa, dum licet non quis confirmatur, alapa cæditur, ut admoneatur ante uero quemadmodum juxta verbum Evangelicum ante Reges & Praesides flagella pro fide & quantum inter ferre debeant, & mortem: pueri autem ante usum rationis tam ad pugnam quam ad hujusmodi ceremonias incepunt. Ceterum quoniam id solo Ecclesie uita tenetur, non male sentit Dominicus Sotus in 2. *Sent.* dist. 7. q. unica art. 8. si aliquibus nationibus uetus esset confirmare infantes,

recte posse, cum id etiam factitiat Ecclesiæ primitiva, ut ex Dionysii 2. cap. Ecclæstisca hierar. bia colligatur.

Ad idem secundum, Sacramentum à presbytero collatum iritum est, ut ait Eusebius Papa de *Ecclesiæ Confess.* dist. 5. *Can.* *Manus:* id quod Innocentius primus Epistola ad Engobinum Episcopum cap. 3. Innocentius docet, non solum confusione Ecclesiæ demonstrati, sed etiam actis Apostolicis, quæ afferunt Petrum, & Joannem esse misos, qui baptizatis triderent spiritum sanctum. Tameis, ut Florentinum Concilium in unione Armenorum docet, possit presbyter ex Papæ dispositione confirmare, quod Ecclesie Calaritanæ concessit D. G. egorius lib. 3. Regist. Epistola 26. quam dispensationem Apostolicam, quia Hierofolymianæ Ecclesie collatam esse non legimus, idcirco si qui à presbyteris chrismati vellent iurem ab Episcopo chrismati, possent chrismati cum caeris verò, qui sine scandalo ejus rei nequeunt admoneri, dissimilandum est, cum non sit Sacramentum necessarium saluti.

## De Eucharistia. §. 3.

**D**E sanctissimo verò Missæ Sacramento, Primo, Nos Missam celebramus in solo azymo, laici verò nostri sub utraque specie communiant. Secundo, neque plures quam simel uno eodemque die, super eodem & uno altari celebramus. Tertio, itidem apud nos mos obtinet, quod uno Sacerdote celebrante Missam, quotquot alii praesentes sunt Presbyteri, habitu tamen dicentium Missam carentes, neque etiam conicerentes, (communicantes tamen) omni onere atque obligatione tam pro vivis, quam defunctis, eleemosynisque eam ob causam acceptis Missam celebrandi, absoluti, & satis fecisse sensentur. Quartò, Diebus verò Jejunii circa vesperam, in modo quandoque exacto die solemus Missam celebraire. Quinto, Communicantibus autem administratur particula de ipsam hostia majori sub qua celebratur, etiam magnus foret communicantium numerus, sub hisce verbis Christi: *benedixit, frigit, deditque, &c.* Sexto, Timore infidelium non conservatur Sacramentum Eucharistie, neque ubi pro infirmis conservatur, lampas ulla accensio praependitur.

## Responsio.

**A**d primum, Si volunt in azymis consecrare, si alter non videntur prohibendi, laici verò à communione sub utraque specie pedentem arcendi dabo fieri sunt, cum id tanti faciat Tridentina Synodus Sess. non post. Totus enim Christus sub una specie continetur, & in uso calicis magnum est periculum effundetur ansionis.

Ad secundum, Non peccatur sepius una die in suetudo eodem altari celebrando, ut meis ea consuetudo mala non sit.

Ad tertium, Non satis faciunt eleemosynas pro Missa collatis, nisi qui sigillatim rite celebrant, & consecrant: tamen dissimulandum non est, quod assertunt Palodanus in 4. dist. 4. g. 2. D. Antonius part. 1. tit. x. cap. 2. §. 4. & Silv. Ver. Missa nus. 1. x. videlicet Sacerdotem posse una Missa satis facere multis, quibus Missam promisi ob acceptum diversas eleemosynas, si ipsi decident, vel non. Antenepas diversas eleemosynas, si ipsi decident, vel non. scire tenentur, quia scienti & volenti non fit injuria. Hac illi. Quia sententia quia probabilis est, tolerari posset mos Sacerdotum Maronitarum, si iner-

inter se convenient, ut Missa, quæ in communione dicitur, aut legitur à multis, applicetur iis qui electiones contulerunt, cum ipsis ea confuetudo Sacerdotum perspecta jam sit, ut probabile est.

Ad quartum, Hujusmodi mos mirandus non videretur, nam antiquus fuit in Ecclesia, cum Concilium Cabilonense relatum de Consecr. dist. 1. Can. Solent, præcipiat, in jejuniis quatuor temporum circa vespertinae horas in Sabbatho vero Sancto circa noctu initium Missarum solemnia celebrari. Id quod licet jam diu Latinis Ecclesia temiserit, nostræ consules imbecillitati, tamen ubi servati potest, non modo tollendum non videretur, sed collaudandum eam, quo diutius protrahatur jejunantibus hora comedendi, quam non nisi vespertinam olim fuisse tota Quadragesima, idem Concilium declarat: qua confuetudo ad tempus usque D. Thomae Aquinatis ferè perduravit, quia, ut ipse testatur 2. 2. q. 147. art. 7. suo tempore jejunabatur usque ad horam nonam, quæ, ut ibidem annotat Caje, est hora tercia post meridiem, ut nempe jejunantes Christo compaterentur usque ad horam nonam, quæ expiravit. Quia item hora, quia peractum est cruentum sacrificium, non indecorè in eandem horam desertur incruentum.

D. Thom.  
Cajetan.

Et dummodo talis cōfuetudo si antiqua.

Ad quantum, Non damndas videretur is ritus, si non ex superflitione fiat, sed ex pio affectu in ea Evangelii verba, Benedixit, fregit, deditque.

Ad sextum, Servetur quod in ipsorum Synodo 12. Constitutione decernitur, & quod necessitas juberet.

#### De Confessione. §. 4.

**Q**uid ad Confessionem attinet. Primo, Obseruantem Sacerdotum peritorum, singulis terris & oppidis, vilissime proprio Patorum constitudo non sufficit eorum numerus; hinc ad diversa loca diversi Sacerdotes confessiones excepturi mittuntur, sicut ovilia Pastore privata quandoque remanere cogantur. Secundo, Et quia haec tenus auctoritatem à sancta Sede Apostolica mihi particulariter concessam ignoro, etiam mater later quoque in alios eadem extendenda sit. Quapropter Sanctitas Vestra hanc in te mihi limites prescribere non dedignetur. Tertio, Informatum me velim Brevi Sanctitatis Vestrae, quod & aliis ostendere possim, num antiquæ penitentiae observandas sint, num vero arbitriæ imponeantur.

#### Responsio.

Hortetur ut Ecclesiæ monæ consuetudo institutu & servetur.

Servetur eorum consuetudo.

**A**d primum, Propter magnam, ex proprietate Pastorum in suis Ecclesiis residencia, utilitatem, gravissimè in facie Canonibus, & Tridentino Concilio commendata, magnopere condonandum esset, ut quo ad ejus fieri poterit, proprii Pastores singulis parœciis oppidis deputentur. Et per hæc initia summo Pontifici supplicandum esset, ut aliquos è Sacramentorum idoneos ministros mitteret, qui & præsentem Ministrorum paucitatem sublevarent, & alios subinde alerent ac docerent, qui sibi deinceps succederent.

Ad secundum, Huic Patriarchæ concedenda videntur pri scororum Patriarcharum privilegia, quæ habentur de privilegiis & excessibus privilegiorum Cap. Antiqua, cum expositione Doctorum: nec deneganda facultas absolvendi ab omnibus censuris & casibus propter molestiam transmarinæ navigationis evitandam: atque hæc concessio,

quæ fuit amplior, ed minus ipsis videbitur laboriosus & gravis, novus ad Ecclesiam Romanam redditus ac subiectio.

Ad tertium, Arbitratia penitentia concedenda videntur, commendaðæ tamen antiquæ, & utrisque ad eas populus suavitè inducendus, cum experientiam, rigidum penitentiam relaxatio, ad quantum licentiam in peccando Christianum populum deduxerit: dummodo illorum antiquæ penitentia recognoscantur: & si oportuerit, expurgentur.

Quod utrancur prout ne cessitas postular.

#### De Matrimonio. §. 5.

**Q**uantum ad Matrimonium attinet. Primo, Gens nostræ nationis induci non potest ad intelligendum, illicitam esse repudiationem uxorum euam in adulterio repertarum; quas ita repudiatis rursus matrimonio associati posse existimant: quare, &c. Secundo, Qualiter cum utriusque sexus hominibus taliter repudiatis, postmodumque de novo matrimonio copulatis, sit disponendum? Tertio, Et num eorum proles legitima sit, & in Clerum admittenda nec ne? Quartio, Item credimus viros ad quartas nuprias, faminasque ad easdem non esse admittendos. Quinto, Itidem num licet sit Christianis cum Schismatisca matrimoniorum contrahere (quod proh dolori sæpe fit) aut non? Sexto, Scire etiam desidero, quoque mihi licet circa matrimonium dispensare? Septimo, De impedimento publicæ honestatis non cognoscimus, quod tamen quandoque incurrit, desideroque cum talibus dispensari. Octavo, Credimus etiam illicitum esse patrem & filium cum matre & filia, duolue fratres cum duabus sororibus matrimonio posse copulati.

#### Responio.

**A**d primum, Constat divortio ob fornicationem habito, matrimonii vinculum non solvi, sed quia affirmat Patriarcha id sue nationi incredibile videri, percommode esset hanc Catholicam veritatem illis promulgare, certissimis Scripturarum Patrumque auctoritatibus & rationibus communicant.

Ad secundum, Quia prioris matrimonii vinculum adhuc durat, faciendum est, quod Apostolus præcipit 1. Cor. 7. Præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere; quod si discesserit manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Separandum itaque est secundum matrimonium, & redendum ad primum, si ambo conjuges vivant: alioquin manere possunt cum iis, quibus jam juncti sunt; dummodo denou sponte contrahant; perinde ac si nihil ante contraxisserint.

Ad tertium, Liberi ex hujusmodi matrimonii, Non vi quæ vera putabantur, cum non essent suscepiti, ut dentur in clerum recipi possint, auctoritate Apostolica alia delegitimi declarentur. Cum legiti filii in iure clarificateantur nati ex matrimonio, quod vel legitime indument erat, vel legitimum putabatur, ut colligitur gere, ex C. Cum inter, & ex C. Ex tenore, qui filii sint legit.

Ad quartum, Hic ulla est contra illud Hieronymi 31. q. 1. Can. Apertant: Non damno, inquit, bigamos, imo nec trigamos, et si dici potest odogamos. Infra: Ego nunc vocem proclamo liberam, non damnari in Ecclesia bigamiam, nec trigamiam, & ita cetero quinto & sexto, & ultra, quomodo & secundo marito tellè nubere. Hæc ille: & ratio in

S. Hieron.

promptu

S. 4

promptius est, quia ex nuptiis quotiescumque repetitis existant & bonum prolixi, & remedium concupiscentiae; Catholicè itaque non sentit, qui id licere negat.

Ad quintum, Non licet contrahere cum Schismatis & hereticis, cum id prohibetur 28. q. 1. *Can.* Cave, ex D. Ambr. *Can.* Non oportet, ex *Conf. Agathensi*. Item Concilio Chalcedonensi *Can. 13*. Hoc tamen impedimentum non dirimit contracitatem: tener enim Matrimonium ratione characteris baptismalis ex D. Thoma *quarto dist. 39. q. 1. art. 1. ad quintum*, & communis sententia Doctorum, quoad habitationem tamen separandi essent, si fidei periculum Catholicis immineret, *Cap. Quaslibet de divorcio*.

*In utroque casu* Ad sextum, Idem videtur dicendum, quod supra ad secundum de Confessione.

*Ad septimum*, Libera est summo Pontifici dispensatio in hoc impedimento, cum nihil habeat Patriar-

chae con- Ad octavum, Potandum non est non licere contrahere duos fratres simul cum duabus sororibus, aut patrem cum matre, & unius filium cum filia alterius. Affinitas enim non est in cognatos contubernium; sed inter unum contrahentem, & cognatos alterius contrahentis, ex eis. *Quod super his deconfang. & affin.*

### De Ordine. §. 6.

**Q**uantum ad Sacramentum Ordinis attinet. Primo, in nostro Pontificali conferuntur Ordines sine forma per modum precatonis, dico. Ut eligas hunc in Diaconum, Presbiterum. Et si quid in hoc sit dubium, nobis insinuare dignemini, quanquam in posterum secundum Pontificale Romanum, quod modo de novo a Legatis Sanctis. Vestrae in lingua nostram vulgaris est traditum, illos conferemus. Secundo, Creamus insuper pueros 5. vel 6. annorum subdiaconos, sine obligatione legendi horas Canonicas. Tertio, Neque etiam confertur apud nos Diaconatus vel Sacerdotalis dignitas, nisi his, qui prius (contra tamen usum Ecclesie Romane) cum virginie contraxerint; cum vidua vel corrupta non item: quibus tamen secundum nuptiae sunt interdicta. Quarto, Dubium insuper nobis est, an iis, qui ordinati sunt sine auctoritate vel litteris dimissorialibus Patriarchae, vel proprii Episcopi, in tali simili Ordine, vel suspensi, vel irregulares, similiterque Episcopi sine Ordine auctoritate que Patriarchae.

### Responsio.

**A**d primum, Posthac juxta Pontificalis Romanii ritus habeantur ordinationes. Quae vero ante hac praeter illud factae sunt, quales fuerint, judicari certò non potest, nisi hue mittant illi suum Pontificale, ut ejus ritibus & ceremoniis perspectis facilius de re tanta statuatur.

Ad secundum, Sapienter Ecclesia (*dist. 77. & 78.*) in ordinandis, non solum usum rationis requirit: sed perfectam magis, minusve aerat pro Ordinum varietate, idque tum ratione characteris, qui cum sit potestas exercendi conferendique, quae ad DEI cultum pertinent, tradi non debet, nisi in ea aetate, quae hujus potestatis exercendae sit capax: cum ratione annexi voti castitatis, quo nullus nisi sciens & volens debet obstringi, itaque in sexta Synodo Constantinopolitana *Can. 14. & 15.* statutum, ne Diaconus ante 25. annum

creetur, nec Subdiaconus ante 20. nec Presbyter ante 30. quae tempora licet varie mutata sint, inducendit amen sunt Maronitæ, ut Tridentini Concilii tempora observebant. *Sess. 23. cap. 12.* Dummodo intelligatur Ordines ante usum rationis collatos valeat ex communis sententia Theologorum, in *quarto Sent. dist. 25.* Tenentur etiam omnes ordinati ad horas Canonicas, saltem illi nationi consuetas, & à virtute doctis recognitas; non solum beneficiati, sed etiam qui sunt in sacris sine beneficio, ex D. Thoma 6. *Quodlib. & in 4. dist. 25. ex Panor. in C. 1. de celib. Miss. ex Cardinale in Clem. 1. eo tit. & communis sententia.*

*Clement.* Ad tertium, Cum Stephanus Papa (*dist. 31. can. Aliter*) tradat Orientalium veterem esse traditionem, ut eorum Sacerdotes matrimonio copulati sint, cumque id illis nunquam interdixerit Ecclesia, nec videtur interdicendum Maronitæ: lex illi Episcopi propterea conjugium permisum est illis. Sic enim scribitur Clemens III. C. *Quosdam penitent. & remiss. Sacerdotibus Graeci legitimo matrimonio licet uti.* Et clarus Innocentius tertius C. *Cum olem, de cler. conjig. Orientalis Ecclesia votum consentientia non admittit, quoniam Orientalis in minoribus Ordinibus contrahunt, & in sacris utuntur matrimonium fam contraria. Hæc illi. Permittendam id itaque videtur Maronitæ, dummodo ad matrimonium non compellantur, qui celibates esse vellent; sed ad id porosus prius horationibus inducanur.*

Ad quartum, Benè res se habet.

### De Conciliis. §. 7.

**D**e sacris vero Conciliis, nullam aliam notitiam habemus, quam de quatuor generalibus: hinc quid alia Concilia generalia circa confœtudines innovantur, vel abrogant protinus ignoramus, &c.

### Responsio.

**Q**uoniam quatuor tantum Concilia generalia habent, & postulant de reliquis edoceri, necessarium videtur ad tantæ rerum divinarum ignorantiori consulendum, iussu Summi Pontificis ab aliquo Theologo colligi in libellum omnes Catholicas & Orthodoxas propositiones, ceteris Conciliis generalibus sanctas, tame si Concilium Tridentinum totum posse ad eos mitti in Arabicam linguam convertendum, idem de Catæchismo ad Parochos.

### De variis rebus. §. 8.

**Q**uod ad diversas vero res alias attinet. Primo, Quarto, quid staruendum mihi erit, circa certum populum diœcesis nostræ vulgariter Bianchi nominatum, mea tributorum seu mortis, Mahometicæ legis ritus exterinos obcomitem, qui tamen nostro ritu baptizatur & jejunat, confessionem, sacramque communionem maximè exceptans. Secundo, Item num modus nostri jejunandi sit validus, qui sic instituitur, ut toto die in jejuniu transacto, vesperi tamen interruptam cenam in dormiendo ulque tempus protrahamus. Tertio, Cavetur insuper exactissime, nemulieribus menstruum patientibus sacra Synaxis, vel oleum Sanctum administrare, multoque minus in Ecclesiam intromittantur. Quartio, Lapides altarium nostrorum facili Oleo chrismatis uncti

undū sunt, non adhibitis sacris Sanctorum reliquias, super quibus non recte celebetur nec ne? Q. inquit, Ornatus idem Ecclesiarum nostrarum, velaminaque alba altarium bombycinis sunt, propter hinc penuriam. Sexto, Præterea cum Pontificale Romanum statutus jubeatque singulos Episcopos ultramarinos omni triennio Romanum venire de Ecclesiarum iporum statu depositarios, num & nostri ad idem teneantur nec ne, sufficiat que propter itineris difficultates Turcarumque pericula, quempiam eorum nomine delegare?

## Responsio.

D.Thom. **A**d primum, D.Thom. & Cajet. 2.2.9.3. Cajet. Ad dōcent aliud esse occultare suam fidem in Christum, aliud profiteri religionem falsam. Illud non temper malum, non enim necessaria confessio fidei, nisi cum interrogatur, vel urget necessitas proximorum, vel scandalum, &c. Hoc vero nūquam licet nec verbo, nec facto, cum utroque modo Christus sequē negetur, etiam si corde credatur. Inde qui in tormentis Christum negant, quavis animo fidem recineant, damnantur xi. q. 3. Can. Existimat ab Hieronymo, Can. Non scilicet, ab Augustino, Can. Nolite, à Chrysostomo: & credere id licere, pertinet ad haec simile Elcefastrum; de quibus Euseb. lib. 6. cap. 2.8. Contra quos O. Iogenes in Psal. 82. scribit: Quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio f. ad salutem: qui negave it me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo, qui in celis est. Ex quo patet hos populos Alborum in statu damnationis esse, si metu tributorum seu mortis vel obviis externos ritus Mahometica legis, vel habitum aliquem gerant per se institutum ad eam profundam, ut disertet Cajet. ibidem Sy. v. Ver. fides §. 5. aliisque.

Ad secundum, Conandum est, ut Jejanum non multis interrupis connectionibus fiat, sed unica tantum, id enim Ecclesiastico ieiunio necessarium esse affectit D.Thom. 2.2.9. 147. art. 6. & Theologi reliqui in 4. dist. 2.5.

Ad tertium, Menstruatis nec Eucharistia, nec oleum sanctum, nec Ecclesia ingressus inhibendis, nisi ipse ex devotione abstineant. Sic enim de his D.Gregor. Augustino Anglorum Episcopo prescribit dist. 5. Can. Ad ejus: Mulier, dum ex confutandis menstruis patitur, prohiberi Ecclesiam intrare non debet: quia ei natura superfluitas in culpe reputari non debet, & pro hoc quod invita patitur, inquisitum est ut Ecclesia ingressu privetur. Novimus namque quod mulier, que fluxum sanguinis patitur, post tergum Domini humiliter ventens, vestimenti equi simbriam tetigit: atque ab ea statim sua infirmitas recessit. Si ergo in fluxu sanguinis posita laudabiliter potuit vestimentum Domini tangere: cur etiam, qua menstrua patitur sanguinis, ei non licet Ecclesiam intrare? Si enim ea bene presumptis, qua vestimentum Domini in labore posita tetigit, quod una persona infirmanti conceditur, cur non concedatur cum illis mulieribus, qua natura sue viito infirmantur? Sancta quoque communionis ministerium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex veneratione magna recipere non presumperit, laudanda est; sed si suscepit, non est judicanda. Haec ille.

Servetur Ad quartum, Dispeñati possit, donec mittantur commode reliquia, quæ portatili altari inseruantur.

tudo dñs. Ad quintum, Concedendum viderunt, ut utrammodo tur in Ecclesia ornamenti, telis bombycinis, oblini penuriam.

Ad sex: um. Ob magnam locorum intercapem dinem denegandum non videtur, quod perunt, ut non adfatis sit unoquoque triennio, unum Episcoporum omnium nomine Romanum destinari.

non adfatis sit aliqua superstitione.

Constitutiones aliquot dandæ in Synodo Provinciali Reverendissimi Patriarchæ Maronitarum.

## §. 9.

**P**rima, ut in posterum inter nationem nostram, nec in Ecclesia, nec extra dicatur cum Trifagio, Quando crucifixu es, vel Quando mortuus es, vel Quando resurrexisti, &c. sed solum in hunc modum: Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, misere nobis: extra vero Triogrammum dici poterit in piam commemorationem Passionis Christi.

**I.** In posterum tam masculi, quam feminæ oclitiani baptizentur, neque post baptismationem communicant, aut chrlmentur, qualiter haecenus fieri solitum est: chrlmate tamen inungantur, idque super cajet. e post baptismum, qualiter consuevit Ecclesia Romana.

**II.** Singulis annis, die Jovis sancto consecratur chrlma cum reliquis oleis sanctis, & vetus exuratur coram venerabili Sacramento, nec alia adhuc beatum materi præter oleum olivarum, & balsamum, cum consecratione & ordine secundum ritum Ecclesie Romane.

**IV.** Sacramentum Confirmationis pueris octavum agentibus annum conferatur, idque in fronte à Patriarcha, vel Episcopis juxta ritum Ecclesie Romane, non autem à Sacerdotibus cum baptismo, ut haecenus consueverint.

**V.** Sanctum Eucharistiae Sacramentum in posterum non administratur, nisi usum rationis habentibus, ut nimis dignè lumatur secundum S. Pauli Apostoli admonitionem, usumque & mandatum sanctæ Ecclesie Romane.

**VI.** Infuper quia (ut notum vobis est) inter tot schismaticas nationes habitantes, nostri illorum libris mixti sunt, summis etiam cum erroribus contra Romanam Ecclesiam; hinc nobis perplacet, Si R.R. Partes à V. Sanctitate missi ad nos, libros nostros examinent, bonos diligentes, suspectosque comburentes, qualiter in nostro Monasterio sancto de Canubis facere cœperunt; quod si praestemus, Sanctissimus Papa noster promulgit Biblia, aliosque multos libros utiles, & Catholicos, secundum usum Romanæ Ecclesie imprimi curatur; quapropter quoriecunque hacc de causa requisiti fueritis, nullos libros eorum conspectui subtrahatis.

**VII.** Ceterum ut fides pura, & obedientia sincera inter nostras nationes, erga sanctam Catholicam Ecclesiam Romanam conservetur, quiores inter nos novus Patriarcha eligetur, subiuncto Otatores ad Sanctitatem suam pro confirmatione ejusdem delegentur, qualiter fecerit antefitore nostri tempore Reverendissimi Patriarchæ Jeremias bon. mem. quod ipsum etiam à me ultimè observatum est: similiter quotiescumque creabitur novus Pontifex Romanus, transmittenda erit à paupercula nostra natione obediencia nomine Patriarchæ, totiusque Cleri, & populi Maronitarum. Et omni triennio, si idem Patriarcha Romanus, sedis, & officii sui rationem redditus, Sedi Apostolica, proficiisci nequeat, ad minus expedire aliquę fidelem & diligentem, ac in omnibus benè informatum, qui suæ Sanctitati ratione reddat,

reddat, transmittereque tenetur. Paratissimi interim nos semper quicquid sanctissima Sedi in salutem animarum nostrorum placuerit mandare, sincerissime acceperat.

VIII. Item quando RR. PP. legati Sanctorum S. ad vos visitandarum Ecclesiarum veltrarum causa, ritumque administri Sacra menta inspecti, (qualiter eosdem ob eatus sum) venient; meam, vel alicuius Archiepiscoporum meorum presentiam dignentur. Quare supplico charitatem veltrarum, velitis eosdem benigno vultu, debitoque honore, & ratione conione recipere, cum patrâ relicta sua Sanctitatis mandato pro salute vestra, tot maria & pericula fuerint dimensionis; salutisferisque eorum mandatis, & circa Ecclesiam salutemque vestram praecipiti morem gerite; nullam in offendendis libris, statuque Ecclesiae vestrae explanando difficultatem facientes: verum quicquid circa ritum recte administrandorum Sacramentorum, & vestram, oviumque vestiarum salutem praeciperint, sincero corde, paratoque ad obedendum animo amplectamini, & salubres eorum admonitiones & ordinationes scriptis mandate, ne memoria excidant, quæ omnia, divina favente gratia, sum executurus; haec enim est voluntas Sanctatis sua, & dilecti nobis fratris Cardinalis Caraffa, simulque id ipsum à vobis ostulamus.

IX. Præter ea, quæ sua Sanctitas mandat, & dilectus frater & protector noster Cardinalis Caraffa, vos infra monitos velim (quod & vobis notum est) molos utriusque sexus homines nationis nostra ecclesiastiarum instructionum ad fidem pertinentium ignoratis: quæ eis vos obector gnavam insinuendo ovili veltro in hisce, quæ animarum salutem tangunt, operam dare velitis, præcipue in oratione Dominicana, & salutatio ne Angelica, decemque preceptis decalogi edocendis, cum hocce proptimum vestrum officium concernat.

X. Carens insuper Ecclesiastica conœcta sint quæam nudissima, & præsestum corporalia, calices, patinæque, super quibus consecratur, ponitureque sanctissimum Corpus & Sanguis Christi.

XI. Nullus eriam in posterum Missam celebrare præfumat sub altera hostia, quam ea quæ dicitur Ecclesia sancta Romana, composita nimis ex solo polline & aqua, & quæcumque dabit copia feritorum formandarum hostiarum, statuimus paucula similia ferre pro tempore in eis nos extantia distribuantur, sic ut cuique Ecclesia possit satisficeri.

XII. Sanctissimum quoque Sacramentum in loco nitido & seculo afferetur, illique semper lampas accessa præpendetur, atque id ipsum ad minus singulis mensibus Romanae Ecclesie renoveret.

XIII. Item Missa in ipsa Ecclesia devotè celebrentur, nec inter cantandum novus versus ante finium priorem incipiantur: sciendum enim est nos cum DEO benedicto pro impetracione rerum nobis necessiarum tractare.

XIV. Ornamenta etiam Ecclesiastica, ubi sor doerent lavanda sunt, cum nihil de earum consecratione per lotionem detrahatur, contra quorundam tamen opinionem; corporalia autem prius à Sacerdote abluenda sunt, deinde per laicum quemvis, ut sic videlicet omni puritate & nitiditate Deo omnipotenti serviantur.

XV. Quoties autem in Ecclesia divinum officium celebriabitur, unus ad minimum cereus, aut oleaceum lumen ad finem usque accendatur,

summaque cum devotione silentium in Ecclesia obseretur.

XVI. Sit quoque in omni Ecclesia vas aliquod conservandæ aquæ lustralis ritu Romana Ecclesiæ, cujus benedicti modum & formam, singulis videlicet diebus Dominicis vobis tradendum.

XVII. Sanctum vero chrisma, aliaque olea sacra, singulis diebus Jovis sanctis, posthac à nobis renovanda, & per rotam diæcesum distribuenda, in loco nitido aßervanda sunt, non tamen sanctissimo Sacramento miscenda.

XVIII. Neque in posterum Missam celebretur calicibus vitreis, lignis, vel æneis, sed aureis argenteis, aut flanneis; quicque nec stanneos habent, mutuò ab aliquo sumant, quoque divino favente auxilio, Romanæque Ecclesie subveniōne hinc providebimus.

XIX. Instabitis etiam summa cum diligentia, ut gressus vester ad minus ter in anno communiceat; Sacerdotes vero Diaconique sacro interveneret, pio necessitate salutis animatum suarum, sepius faciem lynam sumere moneantur.

XX. Omnis autem Diaconus aut Sacerdos singulis diebus horas Canonicas in Ecclesia, vel si id commode fieri non possit, saltu extra, legere tenetur.

XXI. Dies quoque Dominicæ vel festi, in posterum melius colantur, ebrietatem, excessuque illicitis & inconvenientes exactius quam hactenus fugiendo.

XXII. Quicque etiam vestrum fugiat juramenta, mendacia, & ingratulationes, vita nationis nostre communissima, a quo modo subditos vestros bono exemplo præcatis.

XXIII. Effici et insuper ut quæam possint maximè subditi vestri schismaticorum, hereticorum, excommunicatorum, & i fidelium conversionem excentrunt; multoque minus cum eisdem, pro hac tenus, nuptiæ contrahantur: ne Christiani talium sectarum hominibus prorsus fugiens committantur.

XXIV. Curandum in posterum, ne repudia ullam ob causam, ne quidem fornicationem, cum contractione novarum nuptiarum committantur: verum tali (quod avertat DEUS) interveniente virtute, separatio fiat habitatione tenus, &c. & ita separata, si postmodum sepe convertat, munique debita marito præster, ob amorem DEI, qui contrita & paenitenti per confessionem censetur condonasse, rursum in conjugalem thalamum admittatur: ne forte coniugio alter per humanam fragilitatem in peccatum labetur; sunt enim Evangelica verba, ad mentem Ecclesie Romanae intelligenda.

XXV. Non præfumat, nec Sacerdos, nec sacerdotalis, pecunias sub usus ex onere.

XXVI. Item Reliquæ Sanctorum, si quæ sint, in Ecclesiis in loco sacro & nitido afferentur, & summo honore ad majorem DEI gloriam afficiantur.

XXVII. Quicquid à debitis vacationibus vobis temporis suppetet, legendis bonis libriss, impendite; hereticorum scripta nationi nostræ frequentissima fugiendo: ex libris enim salutiferas quid vestris, subditorumque vestrorum ambibus conducat elicias.

XXVIII. Sacerdotes uxoris carentes, nisi urgentissima necessitate requirent, feminis maximum cohabitare non suantur: religionem vero professis mulieribus, ne quidem matri, cognatis, sororibusque cohabitare non permittantur;

quem-

quemadmodum expressè Canone 4. Concil. Nicani  
cavetur.

XXX. Prælati nullos gradus clericales, præ-  
ferrim Sacerdotalem, aliis quam bonis, & doctis,  
bonamque famam habentibus conferant: &  
qui quis hinc donis caret, ad eodem gradus aspi-  
rate non præsumat.

XXX. Moneo vos insuper, quod in posterum  
singulis annis hocce tempore Synodus facie-  
mus; ad statuendum & ordinandum de aliis re-  
bus Ecclesiam nostram. Maronitarumque na-  
tionem concerentibus: quapropter paratissimi  
sitis hic moniti diligenter venire, de aliis ne-  
gotiis statuendis auditur.

XXXI. Ultimò vos moneo celebrare Missam  
pro vivis vel defunctis, quoties vos obligatos  
esse conigerit, quisque vestrum conscientiam  
suam excolvat; neque enim satifit, nec sat est uno  
celebrante ceteros præsentes secundum ritum  
Ecclesie nostra simul legere; absolute enim & in-  
tegrè, & secundum obligationem Sacrum est cele-  
brandum. Vos insuper obtestor divinam Cle-  
mentiam precari dignemini pro salute sanctissimi  
nostrj Papæ Gregorij XIII. dilectique fratris &  
Domini nostri Cardinalis Caraffa pro rectoris hu-  
militatis, totiusque nationis nostre, & pro cun-  
ditis genitis nostræ Fidelibus humiles ad DEUM  
preces effundere non dubitetis. Laus DEO. Fa-  
ctum in Canubir.

## C A P V T VI.

Propositiones aliquot excerptæ tum è  
quibusdam libris Maronitarum, dum  
expurgarentur à Legatis Apostolicis,  
tum ex communi consensu, & quadam  
traditione receptis, quæ videlicet  
hæreses sunt manifestæ, vel erroneæ,  
vel superstitiones: qui etiam errores  
solent esse communes aliis na-  
tionibus Orientalibus.

## Circa creationem.

PRIMÒ, anima rationalis ex divina substantia  
creatur. Secundò, anima ab initio omnes si-  
mul creæ fuerunt. Tertiò, quædam brutorum  
perfectæ species non fuerunt ab initio creæ,  
maximè vero canis, & felis, quorum hanc ex-  
sternationem Leopoldi, illum vero à diabolo produ-  
ctum affirman.

De Christo Domino & sancto  
Spiritu.

PRIMÒ in Christo una tantum est natura, una  
voluntas, una operatio. Secundò, Christus  
non comedit agnum cum discipulis, quando po-  
stremò canavit cum illis, sed alios cibos tantum:  
& intinxit panem, quem erat Judæ porrecturus  
ad consecrationem tollendam. Tertiò, Christus  
flagis cæsi, spinis coronatus, ac purpura induitus  
fuit in domo Caiphæ Principis Sacerdotum.  
Quartò, Christus post resurrectionem non habuit  
cicatrices, quas nec Maryæ sunt habituri, quæ  
que Discipulis ostendit, illa sibi tunc creavit, ut  
eos ad resurrectionis veritatem credendam per-

diceret, Quinto, Spiritus sanctus à solo Patre  
procedit.

## De Iudicio.

PRIMÒ, non datur particulare judicium. Se-  
condò, nemo ingreditur regnum cælorum,  
nisi perfecto universali judicio: Animæ Sancto-  
rum in quodam ameno loco sub cælo aſſervantur,  
in quem locum Christus, & bonus latro ierunt,  
atque in hunc sensum intelligenda verba Christi,  
Hodie mecum, &c. Impiorum vero animæ extra  
prefatum locum custodiuntur ab Angelo sub  
cælo, sive prope locum Sanctorum, sive alibi, &  
Infernus dicitur: quo sensu accipienda sunt illa  
verba, Mortuus est diues, &c. Tertiò, Fideles eiſi  
in locum penarum eant, si in mortali peccato de-  
cedant; nihilominus tamen merito fidei, quam in  
Christum habuerunt, liberabuntur.

## De Sacramento Baptismi.

PRIMÒ, nemini nisi Sacerdoti vel Diacono li-  
cer baptizare, etiam si urgeat extrema necel-  
litas. Secundò, intentio ministri non requiritur  
necessario, sed talis est Fides Ecclesiæ. Tertiò,  
unctio christiane facta in Baptismo essentiam  
præbet Baptismo, ac proinde baptismus nullus  
foret sine hujusmodi unctione. Quartò, parvulus  
recens natus si contrebatur à matre ante ejus pu-  
rificationem, immundus fit; ac proinde non ba-  
ptizandus masculus ante quadragesimum diem,  
femina vero ante octogesimum diem, hoc est an-  
tequam mater purificata extiterit, ne infans ab  
immunda matre contrebatus novam contrahat  
immunditatem. Quintò, infidelis mulier si ad Fi-  
dem convertatur non debet baptizari quam dixi  
fuerit menstruata. Sextò, masculus & femina si  
baptizentur simul contrahunt affinitatem. Septi-  
mo, heretici qui ad Ecclesiam revertuntur re-  
baptizandi sunt. Octavò, Baptismus Joannis re-  
mittebat peccata. Petito. Nondò, quid de parvu-  
lis Catholicorum à Schismaticis illorum ita ba-  
ptizatis?

## De Sacramento Confirmationis.

PRIMÒ, non extat hoc Sacramentum apud Ma-  
ronitas, quod sentiant tantum sensu inun-  
gendum esse Christianum chrismate, scilicet dum  
baptizatur. Secundò, in oleo sancto chrismatis  
est persona Spiritus sancti, sicut persona Christi  
in Eucharistia. Tertiò, hoc Sacramentum etiam  
à Sacerdotibus confertur. Petito. Quid de chri-  
smatis praefato ritu, & à Sacerdotibus?

## De Sacramento Eucharistiae.

PRIMÒ, panis fermentatus tantum consecra-  
ndus debet necessario esse recens, & illo die co-  
ctus, quod si hojuſmodi non adlit, omittatur Sa-  
cramentum. Secundò, non solum consecrandæ  
plures duabus hostiis pro qualibet vice; quod si  
cogatur Sacerdos ob aliquam necessitatem di-  
ctum numerum excedere, consecrenur non pau-  
ciores septem, vel si plures, curer numerum  
semper esse imparem. Tertiò, plures Sacerdotes  
celebranti assistentes, dicunt omnia quæ cele-  
brans, exceptis consecrationibus, quo pacto cen-  
sent singulos celebrasse, & satisfecisse eleemosy-  
nis pro Missis collatis. Quartò, laici communica-  
cant

canit sub utraque specie. Quinto, Eucharistia præbenda est etiam pueris statim post baptismum. Sexto, Sacerdoti non licet filio, vel filia, vel affini vel consanguineo cuicunque Eucharistiam portare. Septimo, Eucharistiam ad ægrotum in extremis laborantem non licet deferre. Octavo, Eucharistiam in nos receptam ad stomachum non descendere exigitur, sed statim per omnia corporis membra diffundi. Nonò, licet Sacerdos faciat facere supra librum quempiam Evangeliorum, si defit altare quocunque.

### De extrema Vnctione.

Primo, oleum infirmorum à Sacerdote singulari quadam modo conficitur.

### De Sacramento Ordinis.

Primo, nullam habent rationem ætatis in sacris Ordinibus tradendis, ideo ipsi pueros quadragesimam, vel quinquaginas promovent ad sacros Ordines. Secundo, promovendi ad sacros Ordines Diaconatus vel Sacerdotii, nubunt cum virgine, qua mortua non transeunt ad secundas nuptias. Tertio, non negant sacerdotium illi, qui alias est idoneus, quamvis defectum corporis patitur. Quartò, constituti in sacris Ordinibus ad certas horas Canonicas, nisi Monachi, non obligantur. Quinto, mos est illis, qui volunt creati Episcopi pacifici cum Patriarcha de preio.

### De Sacramento Pœnitentiæ.

Primo, aëtus particulares non sunt de essentia Confessionis. Petitione. Quanta sit potestas Patriarchæ, quam possit alii communicare circa forum conscientiae?

### De Sacramento Matrimonii.

Primo, Matrimonium potest dissolvi à Patre sponsi, si eam duxerit quæ Patri non probaverit; hoc idem potest Pater sponsæ. Secundo, Matrimonium sine Eucharistia sumptio nullum habetur. Tertio, Pater sponsæ potest propria auctoritate eam alteri viro tradere, nisi ejus sponsus vive absens, intra certum temporis spatium apparere. Quartò, Patri & filio non licet in uxorem ducere matrem & filiam, & è contra, nec licet duobus fratribus contrahere cum diuibus sororibus, seu fratri & sorori cum fratre & sorore. Quinto, Matrimonium viduarum, quæ attingunt sexagesimum annum, adulterio est censendum. Sexto, idem sentiunt de quadrigamis, ac proinde omnium horum liberos illegitimos censendos esse. Septimo, sponsalia nullius sunt roboris, si intra duos annos non contraxerint, & parentes utriusque sponsi possunt sponsalis irritare, ob quamlibet causam. Octavo, repudium conceditur ob multas causas, etiam privatis propria auctoritate, ut si non inventari virgo, vel si consummato matrimonio mulier insaniat: & vir potest repudiari, si curet ut uxor adulteret, &c. Nonò, repudiatis licet nubere cum aliis. Decimo, obsterices ut immunda habendæ viginti diebus si invenerint mulierem parientem masculum, si vero feminam quadragesinta diebus, quo tempore arcenda sunt à communione.

Petitiones. Undecimo, quid de illis, qui post repudium nuperunt, & an filii possint promoveti

ad sacros Ordines? Duodecimo, an licet nubere cum Schismatis? Decimotero, quoique le extendat potestas Patriarchæ circa dispensationem in gradibus prohibitis?

Nonnulla loca sacræ Scripturæ pravè intellecta, & alia quædam ad candem sacram Scripturam spectantia pravè etiam adjecta.

Primo, afferunt legendum esse, *Hoc est Sacramentum Corporis, &c.* Secundo, Christus cum docuit viro non dimittendam uxorem, excepta fornicationis causa, idem est ac si docuisset, adulterium esse legitimam causam uxoris dimittendæ, & alterius ducendæ. Tertio, qui dicuntur fratres Christi in Evangelio, filii sunt Ioseph ab alia uxore, quam antea haberet, procreati. Quartò, Maria Magdalena Simeonis leprosa filia fuit, Annaque Mater Marie foror. Quinto, Apostoli non intellexerunt Christum esse verum DEUM antequam Spiritum sanctum accepissent. Sexto, Caiphas in Christum credidit, & Episcopus creatus Iosephus secundus est vocatus, qui edidit librum Proverbiorum, & historiam Machabæorum, &c.

Circa mores, & alia diversi generis.

Primo, menstruata non admittuntur ad ingressum Ecclesie, nec ad Sacramentum Eucharistie, nec extrema Unctionis. Secundo, quidam homines appellati *Albi*, quoad habitum & alia quædam exteriora Turcicos ritus observant. Tertio, jejunum ob mortis periculum non est violandum. Quartò, non est jejunandum diebus Sabbathinis & Dominicis. Quinto, Apostolica sanctione cautum est, ne quis Christianus comedat quippe oescum à leone, nedum sanguinem, & suffocatum. Sexto, ob mortis periculum licet negare Christum. Septimo, licet mentiri officiosè, & ad celanda operi bona, Octavo, non est alius ad religionem admittendus, sine suorum superiorum confessio, ut parentum vel dominorum, et si servus si libertate dominatus. Nonò, status Matrimonialis non est inferior virginali. Decimo, Mulieres viro junctæ in numero Sanctorum Virginum adscribendæ, si cum suis matitis honeste vixerint, &c.

### C A P V T . VII.

De ritibus, qui tolerari possunt in his, qui ex Schismaticis, vel paganismo, aut alia secta ad fidem Catholica veniunt.

Quamvis Ecclesia Catholica una sit, de qua B. Ignatius optimè beatus Ignatius Epistola ad Philadelphos; Una est, inquit, Ecclesia, quam suis sudoribus & laboribus fundaverunt Apostoli à finibus terræ usque ad fines in sanguine Christi. Apostolorum vero instituta, decreta, & ritus non idem fuere apud omnes. Nam licet Apostolorum sanctiones aliquæ sic fuerint editæ, ut ad omnibus Christi Fidelibus pariter servarentur, ut pura Symbolum Apostolicum, alia tandem proportione loci & temporis, sic ab illis tunc statuit, ut non omnes iidem

**A. 15.** iisdem legibus ac ritibus adstringi voluerint, quos  
alioius private cause occasione. Ceteris locis  
præscripserint ut de Idololatria, de quibus Apo-  
stoli, & cum ipsis Paulus diversa dederunt præ-  
cepta Syriae, ac Cilicie populis, ut constat **A. 15.**  
**& 16.** Diversa veò Paulus Corinthiis, ut patet **1.**  
**1. Cor. 8.** **Corinth. 8.**

Neque vel in minimo hædi fidem vacuis Eccle-  
siaram conuentuibus sancti Patres tradide-  
runt. Imprimis Aug. filius Epistola ad Januarii 11. 8.  
Hæc est commendata regula, ut faciat unusquisque  
quod in ea Ecclesia, in qua reperitur, invenietur. Unde  
hæc idem ad Januarii Epist. 11. 9. Miror sane,  
quod ita voluerit, ut de his, que varie per diver-  
salocas observantur, tibi aliqua conscriberem: cum  
& non sit necessarium, & una in his saluberrima  
regula retinenda sit, ut qua non sunt contra fidem,  
neque contraria bonos mores, & habent aliquid ad  
exhortationem vite melioris, ubi cuncte instituti vide-  
mus, vel instituta cognoscamus, non solum non impro-  
bemus, sed etiam laudemus & imitando sectemur, si  
aliquorum infirmitates non ita impedit, ut amplius de-  
trimentum sit. Hæc Augustinus. G. egorius lib. 1.  
Epist. 4, item hæc ad Leandrum Episcopum His-  
palensem in eandem sententiam scribit: In una  
fide nihil offi. it fæcunda Ecclesia consuetudo diversa.

Quia e licet apud Graecorum & Orientium alium  
nationes plures sint ritus, arche diversi inter Co-  
phos, Syros, Maronitas, Æthiopes, Armenos, at-  
que inter Christianos alios, quos prudenter ratio-  
ne diversarum gentium Apostoli instituerunt; non ob id religio Christiana laeditur, si diversi ri-  
tus in Oriente, atque in Occidente retineantur;  
circumdata est enim Ecclesia DEI mira varietate,  
que potius ejus pulchritudinem ornat & auget,  
quam orthodoxa fides contrarieatur. Quare mos  
est Catholica Ecclesia, ab Apostolorum tempo-  
re inductus, ut unaqueque Provincia servet ea,  
que à suis Apostolis, & à legi misericordiis Successoribus  
accepta. Quare admonebat D. Hieronymus in  
Epist. 28. verius finem, *Traditiones Ecclesiasticas*,  
preservare, quæ fidei non officiant, ita esse observan-  
das, qualiter à majoribus tradita sunt, nec alio-  
rum consuetudinem aliorum contrario more sub-  
vertiri. Aldens: Ita unaqueque Provincia abunde in suo sensu, ut præcepta majorum leges Apostolicas arbitretur. Unde recte consuevit Ecclesia,  
hereticorum, Schismatiscorum, aut etiam Gentili-  
um ritus tolerari, qui cum ratione, aut fide divina  
non pugnant. Nec solum Ecclesiæ, quos à di-  
versis Apostolis ritus, moresque imbibuerant, reti-  
nuisse comperimus, sed etiam, quæ apud Gentes  
superstitioso cultu impie agebantur, eadem expia-  
ta facio ritu ad piegarem transitus, ut latius sus-  
cipiat, dum de prudentia ministrorum ageremus, &  
præterea, quæ ibi ex Patribus notavimus.